
 

 

 

 

 

 

 

 

      27/...اثر بخشي مشاوره گروهي مبتني بر                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 دانش آموز  بحران هویت دختران درمانی گلاسر بر اثربخشی مشاوره گروهی مبتنی بر واقعیت

 1384_85تهران در سال تحصیلی  8های منطقه  خطردردبیرستانمعرض  در
 آتوسا کلانتر هرمزی 1

 دکتر عبدالله شفیع آبادی2

 دکتر کیومرث فرح بخش3

 چکیده

واقعیت بر  مبتني  گروهي  مشاوره  اثربخشي  بررسي  پژوهش  این  دانش هدف  دختران  هویت  بحران  بر  گلاسر  معرض   درماني  در  آموز 

آموزش    8نفر از دانش آموزان دختر در معرض خطر اول و دوم دبیرستاني منطقه    24تهران است . نمونه پژوهش    8های منطقه   خطردردبیرستان

آموزان دختر در معرض خطر آن دبیرستان  هستند که پس از انتخاب تصادفي دبیرستان ها، دانش  1384-85و پرورش شهر تهران  در سال تحصیلي  

های اجتماعي و مواجهه با بلایای طبیعيِ معاونت تربیت بدني و سلامت وزارت آموزش و پرورش،   گیری از آسیب س بخشنامه دفتر پیشها براسا 

آموزی که دارای بحران هویت نیز تشخیص  (. سپس با اجرای آزمون بحران هویت، دختران دانش18/8/84مورخ    189/1817/520شناسایي شدند )

نفره آزمایش و کنترل قرار گرفتند که طرح درمان و جلسات مشاوره گروهي مبتني بر نظریه واقعیت درماني   12ف در دو گروه  داده شدند، به تصاد

جلسه برای گروه آزمایش اجرا شد. تحلیل و مقایسه اطلاعات به دست آمده از پیش آزمون و پس آزمون  نشان داد که مشاوره    9گلاسر به مدت  

واقعیت درماني گلاسر، بحران هویت دختران دانش آموز در معرض خطر را کاهش داده است. هم چنین در رفع مشکل    گروهي مبتني بر نظریه

درتعیین اهداف بلند مدت، ایجاد نگرش مثبت نسبت به خود، ایجاد وفاداری گروهي، رفع رفتارهای نامتناسب جنسي و کسب هویت مذهبي، مؤثر 

ای اخلاقي و رفع تردید در مورد انتخاب شغل اثربخش نبوده است. براساس یافته های این پژوهش به کارگیری بوده است  اما  در توجه به ارزش ه

 شود. مشاوره گروهي مبتني بر رویکرد گلاسر برای کاهش بحران هویت دختران دانش آموز در معرض خطر توصیه مي

 ان واقعیت در ماني، مشاوره گروهي، بحران هویت دختر ژه ها:كليد وا

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ

 کارشناس ارشد مشاوره 1
 عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی  2

 عضو هیأت علمی دانشگاه 3

 
 

 فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت 
 

 1389تابستان و پاییز  -24شماره پیاپی  – 42دوره دوم ، شماره  
 

 42تا   27صفحات  -2مقاله شماره 
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        تربیتپژوهش در مسائل تعلیم و فصلنامه  /  28

 مقدمه

خواهد بداند برای چه   نوجوان به دنبال آن است تا تصویر روشني از کیستي و چیستي خود به دست آورد. او مي

به این دنیا آمده و چه اهدافي لازم است در زندگي خود دنبال کند و برای انسجام و یکپارچگي در خویش، چه  

رغم آن که مي داند مشترکاتي با دیگران دارد به دنبال هویت  کارهای با ارزشي را باید انجام دهد.  نوجوان علي  

فردی است. چراکه فردیت و استقلال یکي از اصول سازمان دهنده رشد هر انسان از جمله نوجوان و جوانان 

شود)لطف   است که شامل کوشش مستمر شخص برای شناخت خود و هویت خویش در ارتباط با سایر افراد مي

چنین او برای کسب هویت باید در طول زمان در خود تداوم ببیند. به قول اریکسون:   (. هم28،ص1380آبادی،  

»نوجوان برای رسیدن به یکپارچگي باید احساس کند که آن چه بنا به قراین موجود در آینده خواهد شد تداوم  

،  1368ترجمه مهشید یاسایي،پیشرفته آن چیزی است که در سال های طفولیت بوده«) هنری ماسن و همکاران،  

 (.578ص 

اریکسون مي نویسد: » هویتي که نوجوان درصدد است تا به طور روشن با آن مواجه شود، این          

آیا او  آیا او یک کودک است یا بزرگسال؟  ایفا نماید، چیست؟  باید در جامعه  است که او کیست؟ نقشي که 

همسر یا پدر یا مادر باشد؟ آیا اوعلي رغم نژاد، مذهب یا زمینه های توانایي آن را دارد که روزی به عنوان یک  

(. آن  44، ص1379ملي که او را از نظر مردم کم ارزش جلوه مي دهد، احساس اعتماد به نفس دارد؟«)شرفي،  

چه مورد نظر اریکسون است این است که نوجوان احساسات و افکاری را که در دوران کودکي داشته، مورد 

تردید قرار مي دهد و برای سؤالات خود به دنبال راه حل است و چنانچه بتواند به پاسخ های مناسبي   سؤال و

دست یابد، به هویت رشدیافته دست خواهدیافت.  از نظر اریکسون، نوجوان برای ساختن هویت خود، در یک 

ختي خود سازگار مي شود و از سوی زمان با دو گروه از امور درگیر است، از سویي با تغییرات فیریولوژیکي و شنا

های بیروني است. نوجوان باید با تمام این مسائل مواجه شود و در خلال آن  دیگر ناگزیر از سازگاری با نظام

این ترتیب ساختن یک هویت منسجم و سالم نمي تواند آسان و بدون مشکل باشد)  ها هویت خود را بسازد، به 

 (.   1378احدی و محسني،  

لي، هر عامل رشدی که به نوجوان کمک کند تا دریابد که از دیگران متمایز است و در حد  به طورک

گیری هویتي  منطقي ثبات رأی دارد و هم چنین خود را شبیه تصوری بداند که دیگران از او دارند، موجب شکل

اد به خود شود و کامل در او مي شود و هر عاملي که موجب شود تا سرخوردگي و عدم اعتماد، جایگزین اعتم

نیز خودآگاهي و نگرش مثبت نسبت به خود دچار ابهام گردد و در تصمیم گیری های اساسي زندگي هم چون  

انتخاب رشته و شغل دچار سردرگمي و تردید شود، تعادل و آرامش رواني او را به هم ریخته و او را دچار بحران 

 هویت مي کند.  
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تنباط های نوجوان از خودش خلل ایجاد کند باعث سردرگمي  به تعریفي دیگر هر عاملي که در اس 

هویت و عدم توانایي او در رسیدن به یکپارچگي و تداوم تصوراتش از خودش مي شود )هنری ماسن و همکاران  

( گفته به 1965گونه که گلاسر ) (. در این صورت این نوجوان همان579، ص    1368به نقل از اریکسون ،

کند و در حل مشکلات   او تنهایي و بي کسي را به شدیدترین وجه ممکن احساس ميهویت شکست مي رسد.  

و معضلات زندگي خود دشواری هایي دارد و از مواجه شدن با واقعیت، ناراحت، مضطرب و غمگین مي شود  

 (. هم چنین عزت نفس پاییني دارد، استدلال اخلاقي در او رشد نیافته است، به 251، ص  1371)شفیع آبادی،

پذیرد، تکانشي است، تفکری نامنظم داشته ، آمادگي اعتیاد به مواد مخدر را   دشواری مسؤلیت زندگي را مي

اش سطحي و گاه و بي گاه است. او اگر چه با نحوه ی زندگي والدینش مخالف است اما  دارد و روابط فردی

 (.   583، ص 1368شید یاسایي،تواند از خود شیوه ای ابداع کند )هنری ماسن و همکاران، ترجمه مه  نمي

بحران هویت را زماني مي توان به کار برد که ناراحتي شدید، در ارتباط با هویت    DSM-IVمطابق 

های اخلاقي و وفاداری  نظیر اهداف درازمدت، انتخاب شغل، الگوهای دوستي، گرایش و رفتار جنسي، ارزش

این عوام به  کاپلان و سادوک  باشد.  داشته  بیان گروهي وجود  آن ها  بودند.  افزوده  نیز  را  ل، هویت مذهبي 

اند که چنان چه فردی در سه یا بیش تر از این موارد، حداقل به مدت سه ماه تزلزل نشان دهد، دچار  کرده 

اختلال هویت مي باشد.  تحقیقات انجام شده در زمینه ی بحران هویت و نظریه گلاسر محدود است. در مورد 

ررسي ها از نوع همبستگي است تا آزمایشي، به خصوص در مورد اثربخشي رویکرد تر ب بحران هویت بیش

در تحقیقي تحت عنوان فرایند هویت و نظریه تصمیم گیری که   ن بحران، تحقیقات، اندک است .گلاسر در ای

اد ( انجام شد این نتیجه به دست آمد که افراد دارای سبک هویت سردرگمي نسبت به افر1998)  1توسط چانگ

 دارای سبک هویت هنجاری، اطلاعات را قبل از تصمیم گیری به مقدار کمتری مورد بررسي قرار مي دهند. 

( به بررسي تأثیر صفات زنانه و مردانه در شکل گیری هویت پرداخته است. در این  1981ماساد) 

در نوجواني با بررسي، او در رابطه ی بین هویت جنسي و نمرات سازگار، پذیرش خود و پذیرش دوستان 

استفاده از تعدادی دختر و پسر دبیرستاني، به مطالعه و تحقیق پرداخت.. نتایج تحقیق او نشان داد که در بین  

مردان، مردانگي به طور مثبت با پذیرش خود ارتباط دارد و تعادل بین مردانگي و زنانگي با پذیرش دوستان 

طه ی میان هویت و سازگاری متفاوت دو جنس است ارتباط قوی دارد. یافته ی اصلي این تحقیق، راب

ی ارزش های دیني هویت یابي و قضاوت  ( در مصاحبه با نوجوانان رابطه 1981(.مي شي)1380)برجعلي، 

اخلاقي را بررسي نموده است. او ارزش های دیني را با سؤال هایي در مورد مرگ، معني زندگي، وفاداری، شر 

های  داد... نتیجه به دست آمده از این تحقیق نشان داد که هویت یابي با ارزش و گناه و... مورد بررسي قرار

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ

1- Chung 
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        تربیتپژوهش در مسائل تعلیم و فصلنامه  /  30

( نیز 1991(.اسکویه و مارسیا)1377دیني و رشد اخلاقي، همبستگي مثبت دارد ) مي شي به نقل از روزبهاني، 

ند. همان طور ساله مورد بررسي قرار داد 26تا  17ارتباط بین رشد اخلاقي و هویت یابي را در زنان دانشجوی 

یابي همراه بود. نتیجه دیگر این که   که انتظار مي رفت افزایش رشد اخلاقي، با نمره ی بالای هویت

اسکویه و مارسیا به نقل از شعباني،   استدلال اخلاقي و خودپنداره، به طور ویژه ای با یکدیگر مرتبط اند )

ران هویت بودند بررسي کردند و نتیجه گرفتند  ( دانشجویاني را که دچار بح1966(.دونان و همکاران) 1383

که این دانشجویان دارای عزت نفس پایین، استدلال اخلاقي رشد نیافته، تکانشي بودن و افکار نامنظم بودند. 

ماسن و همکاران، ترجمه   آنان روابط خوبي با دوستان شان نداشتند و برای معتاد شدن امادگي داشتند)

 (.1368یاسایي، 

( در پژوهشي با عنوان اثر مشاوره فردی با رویکرد واقعیت درماني بر بحران هویت  1377موسوی)  

 کرج، نتایج زیر را به دست آورد: 1ساله ی ناحیه   18تا  15دختران 

 مشاوره واقعیت درماني توانسته است از بحران هویت دختران نوجوان بکاهد. _1

بحران هویت دختران نوجوان را از لحاظ روابط میان فردی  مشاوره واقعیت درماني توانسته است    _2

 کاهش دهد. 

مشاوره واقعیت درماني توانسته است بحران هویت دختران نوجوان را از لحاظ آینده تحصیلي و   _3

 شغلي کاهش دهد. 

مشاوره واقعیت درماني توانسته است بحران هویت دختران نوجوان را از لحاظ اعتقادات مذهبي    _4

 دهد. کاهش 

مشاوره  واقعیت درماني در کاهش بحران هویت دختران نوجوان از لحاظ نگرش نسبت به خود    _5

 مؤثر بوده است. 

با رویکرد واقعیت درماني گلاسر را بر کاهش بحران هویت  1383شعباني )   ( تأثیر مشاوره گروهي 

که این نوع مشاوره گروهي در کاهش   قربانیان بزه در زندان قصر مورد بررسي قرار داد. نتیجه تحقیق نشان داد

( در تحقیقي  تأثیرآموزش گروهي با  1378بحران هویت قربانیان بزه مؤثر بوده است.احمدی و رضواني نژاد )

رویکرد واقعیت درماني گلاسر را بر کاهش بحران هویت دانشجویان اصفهاني مورد بررسي قرار دادند و به این 

در کاهش بحران هویت دانشجویان مؤثر بوده است .مشکلات هویتي، شاید    نتیجه رسیدند که این نوع آموزش

نصیب نبوده و یا عضوی از خانواده ی  در نوجواناني که در معرض خطر هستند، از آثار منفي طلاق والدین بي

  شان  های موجود، نوجواناني که والدین  آنان سوء مصرف مواد دارند، بیش تر و سخت تر باشد. براساس پژوهش

مواد مخدری چون الکل، آرام بخش، سیگار،  مسکن و آمفتامین  مصرف مي کنند، بیش از نوجوانان دیگر در 

(. مسلماً چنین نوجواني نیاز به  1368هنری ماسن و همکاران، ترجمه مهشید یاسایي،  باشند) معرض خطر مي
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پذیری و انتخاب  ها و مسؤلیت رتکمک دارد. نیاز به دریافت محبت، توجه، گوش دادن، آموزش و یادگیری مها

دارد. بسیاری از درمان گران در برخورد با نوجواني که دچار اختلال هویت است، شیوه ی درماني مبتني برانتخاب 

ها با بیان این مطلب که افراد آزادند، شایستگي انتخاب دارند و مسؤل   گزینند. »آن و مسؤلیت فردی را بر مي

های خود هستند،  منظور خود را از واژه ی مسؤلیت فردی روشن تر  دم موفقیتها و ع انتخاب ها، موفقیت

(. ویلیام گلاسر یکي از این درمان گران است که در روش درماني خود بر 1381نمایند«)شرفي،   توصیف مي

تمام   اساسي  را جزء لازم و  او هویت  است. هم چنین  داشته  تأکید  انتخاب، بسیار  پذیری و  مفهوم مسؤلیت 

(.   250، ص1371آبادی،   شفیع یابد ) داند که از لحظه ی تولد تا مرگ ادامه مي ها در همه فرهنگ ها مي نسانا

ی گروهي به   به همین دلیل در این پژوهش، کوشش بر آن بوده تا براساس این نظریه و به روش مشاوره 

معتقد است که » تعاملات   نوجوانان در معرض خطری که دچار بحران هویت شده اند، کمک شود.گلاسر خود

گروهي در کمک کردن فردی به اعضا برای شکستن دور معیوب تجارب شکست آنان مهم است. به این دلیل 

که مطابق نظریه واقعیت درماني، مردم نمي توانند با منزوی کردن خودشان، هویت توفیق به دست آورند و به 

 (. 1995، 1د باید نیاز به تعلق را تحقق بخشد« ) کوری دهن کنترل اثربخش تر برسند، آن چه آنان انجام مي

 فرضیه های این تحقیق عبارتند از:

فرضیه اصلي: بین بحران هویت دختران دانش آموز در معرض خطری که مشاوره گروهي به شیوه واقعیت  

 اند با آناني که دریافت نکرده اند، تفاوت معناداری وجود دارد.  درماني گلاسر را دریافت کرده 

 سایر فرضیه ها: 

آموز   ند مدت دختران دانشروش واقعیت درماني گلاسر به شیوه گروهي در رفع مشکل در اهداف بل   _1

 در معرض خطر مؤثر است. 

به خود در دختران    _2 ایجاد نگرش مثبت نسبت  به شیوه گروهي در  روش واقعیت درماني گلاسر 

 دانش آموز در معرض خطر مؤثر است. 

روش واقعیت درماني گلاسربه شیوه گروهي درتوجه به ارزش های اخلاقي در دختران دانش آموز    _3

 ر مؤثر است. در معرض خط

آموز در   روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه گروهي در ایجاد وفاداری گروهي در دختران دانش  _4

 معرض خطر مؤثر است. 

دختران    _5 در  جنسي  نامتناسب  رفتارهای  رفع  در  گروهي  شیوه  به  گلاسر  درماني  واقعیت  روش 

 آموز در معرض خطر مؤثر است.  دانش

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ

1 - Corey 
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درماني گلاسر به شیوه گروهي درکسب هویت مذهبي دختران دانش آموز در معرض  روش واقعیت    _6

 خطر مؤثر است.

دختران    _7 در  شغل  انتخاب  مورد  در  تردید  دررفع  گروهي  شیوه  به  گلاسر  درماني  واقعیت  روش 

 آموز در معرض خطر مؤثر است.  دانش

 روش تحقيق 

یش آزمون و پس آزمون با گروه کنترل استفاده شده  آزمایشي است که در آن از طرح پ روش این تحقیق، نیمه 

  است. دیاگرام طرح اجراشده به صورت زیر است:

 انتخاب تصادفي                           پیش آزمون               متغیر مستقل             پس آزمون    گروه آزمایش                  
T2                         X                     T1  R 

  

 T2                                          T1                                 R گروه کنترل  

 

جامعه ی آماری و روش نمونه گیری:  جامعه ی آماری در این تحقیق، ، دختران  دانش آموز در معرض  

انتخاب نمونه ی آماری به این  .شهر تهران بودند  8ی   دولتي منطقه خطر )سال اول و دوم( دبیرستان های  

، دو دبیرستان به روش تصادفي ساده   8صورت بود که ابتدا از میان دبیرستان های دخترانه ی دولتي منطقه  

آموز اول و دوم دبیرستاني در معرض  انتخاب شدند. سپس با کمک مشاوران آن دبیرستان ها، دختران دانش

آموزان در معرض خطر با استفاده از معیارهای مندرج در بخشنامه دفتر  سایي شدند. شناسایي دانش خطر شنا

گیری از آسیب های اجتماعي و مواجهه با بلایای طبیعيِ معاونت تربیت بدني وتندرستي وزارت آموزش  پیش

 ز: ( صورت گرفته است.  این معیارها عبارتند ا18/8/84مورخ  189/1817/520و پرورش )

 یکي از اعضای خانواده دانش آموز معتاد باشد.  _

 پدربزرگ و مادربزرگ معتاد داشته باشد.  _

 یکي از دوستان دانش آموز معتاد باشد. _

 فرزند طلاق باشد. _ 

پس از شناسایي دختران دانش آموز در معرض خطر، ازآنان آزمون بحران هویت گرفته شد که تعداد  

نفره آزمایش و گواه قرار    15نفر به تصادف در دو گروه    30نفر تعداد    48اند. از این  نفر دارای بحران بوده    48

 12نفر به دلیل احتمال ریزش اعضا بود که در نهایت پس از مصاحبه اولیه با آنان، تعداد    15گرفتند. انتخاب  

با توجه به آن که    گرفتند.نفر در گروه گواه قرار    12نفر برای مشاوره گروهي در گروه آزمایش و در مقابل نیز  

ساله و  وضعیت    16و    15گروه نمونه از دانش آموزان اول و دوم دبیرستان انتخاب شدند، دامنه سني آنان،  
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      33/...اثر بخشي مشاوره گروهي مبتني بر                                                                     

اقتصادی آنان، متوسط و تا حدودی خوب بوده است.ابزار اندازه گیری: ابزار اندازه گیری آزمون بحران هویتي  

مون به کار رفت . سؤالات آزمون براساس مطالعه متون مرتبط و  آز بود که که به عنوان پیش آزمون و پس

و سایر کتب تشخیصي طرح شدند. این معیارها عبارتنداز: اهداف درازمدت،    DSM-IVمنطبق بر معیارهای  

انتخاب شغل، الگوهای دوستي، گرایش و رفتار جنسي، ارزش های اخلاقي، وفاداری گروهي ،هویت مذهبي، 

سبت به خود و تشکیل خانواده.پایایي و روایي آزمون: پس از طراحي سؤالات و تدوین  تنظیم وقت، نگرش ن

پرسش نامه، ابتدا پرسش نامه در اختیار چند نفر از اساتید محترم دانشگاهي و متخصصان مرتبط قرار گرفت تا 

هت بررسي ویژگي  روایي محتوایي آن به دست آید. پس از اعمال نظر آنان و اصلاحات اعمال شده، پرسشنامه ج

ی  های روان سنجي و به دست آمدن روایي عیني و پایایي در اختیار گروهي از دانش آموزان دختر منطقه 

هشت تهران و گروهي از نوجوانان بزه کار قرار گرفت، از آن جایي که تعداد این گروه برای اجرای مقدماتي  

نفر ازدانش آموزان   60نامه بر روی   اساس پرسش  ( بر همین52، ص  1382نفر باشد )کرمي،    50نباید کمتر از  

نفر بزه کار در زندان که به طور تصادفي انتخاب شدند، اجرا شد.برای   60ی هشت تهران و   دختر عادی منطقه

به دست آمد. روایي پرسش    90/0پایایي پرسش نامه موردنظر از آلفای کرانباخ استفاده شد که ضریب پایایي آن  

محاسبه شد. برای به دست آوردن روایي ابزار، گروه عادی و گروه بزه    0/  53اده ار روایي سازه،   نامه نیز با استف

مورد مقایسه قرار گرفت. تفاوت میانگین    tکار مورد مقایسه قرار گرفتند که میانگین دو گروه از طریق آزمون

ایزسازی آزمون در بین گروه  درصد معني دار مشاهده شد که بیان گر قدرت متم  99نمرات دو گروه در سطح  

بزه کار و غیربزه کار مي باشد.در ضمن اندازه اثر که بیان گر همبستگي متغیر پیوسته بحران هویت با دو گروه 

درصد معني دار بوده    99به دست آمد که در سطح    0.53بزه کار و غیربزه کار) متغیر گسسته و دووجهي( است،  

 است. 

پرسش نامه مورد نظر و حذف برخي از سؤالات و نیز استخراج پرسش  پس از محاسبه پایایي و روایي

سؤال بوده است،  این پرسش نامه بر روی گروه نمونه اجرا شد.روش نمره گذاری:     70نامه نهایي که حاوی  

سؤال پنج درجه ای ) کاملاً موافقم، موافقم، تا حدودی، مخالفم و کاملاً مخالفم(    70این پرسش نامه شامل  

پنج،»  است امتیاز  به گزینه »کاملاً موافقم«  این صورت است که در سؤالات منفي  به  امتیازبندی سؤالات   .

موافقم« امتیاز چهار،» تا حدودی« امتیاز سه، »مخالفم« امتیاز دو و »کاملاً مخالفم« امتیاز یک داده شده است. 

یع  به طور معکوس محاسبه شد  امتیاز گزینه ها،  امتیاز برای سؤالات مثبت،  موافقم«  برای گزینه»کاملاً  ني 

یک،» موافقم« امتیاز دو،» تا حدودی« امتیاز سه، »مخالفم« امتیاز چهار و »کاملاً مخالفم« امتیاز پنج داده شد.   

نمره گذاری این آزمون  نیز به شرح زیر صورت گرفت:ابتدا جمع نمره های به دست آمده از سؤال های مربوط 

اد سؤال های مربوط به همان معیارتقسیم شد. اگرمیانگین نمره فرد در هر معیار، بیش تر از  به هر معیار، برتعد

و یا    4باشد فرد در آن معیار دارای مشکل قابل توجه است. چنان چه میانگین نمره فرد در معیار موردنظر    3
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، چنان چه فردی    DSM- IVآموز در آن معیار دارای مشکل جدی است.مطابق   بالاتر به دست آید، دانش

در حداقل سه معیار از معیارهای ذکر شده برای بحران هویت، نمره بالایي به دست آورد دارای اختلال هویت 

است.پس از اجرای پیش آزمون و شناسایي دختران دانش آموز در معرض خطری که دارای بحران هویت بودند، 

ه آزمایش اجرا شد که موضوعات جلسات به  جلسه ی مشاوره گروهي بر روی گرو  9طرح درمان مشتمل بر  

 شرح زیر بوده است: 

 آشنایي اعضای گروه با یکدیگر و برقراری ارتباط عاطفي میان اعضا و مشاور.  _1

بررسي نگرش اعضا نسبت به خود و شناخت نیازهای اساسي آنان و خواسته هایشان و ایجاد    _2

 هستند و توانمندی هایشان.  روحیه خودشناسي و خویشتن پذیری مطابق آن چه که

پذیری در  شناخت و بررسي اهداف زندگي اعضا و میزان هدفمندی آنان و ایجاد زمینه مسؤلیت  _3

 آنان نسبت به خود و آینده شان.

بررسي نگرش اعضا نسبت به جنسیت خود و ایجاد زمینه برای کسب هویت مثبت جنسي و پذیرش   _4

 د. مسؤلیت در مورد نقش های جنسیتي خو

ارتقای این تفکر در اعضا  که نسبت به تصمیم گیری تحصیلي و حرفه ای خود مسؤلند و راهنمایي   _5

 و تشویق آنان برای تصمیم گیری مناسب. 

اجتماعي و    _6 ایجاد زمینه هویت  با دوستان و اعضای خانواده جهت  روابط اعضای گروه  بررسي 

 سالان. برقراری رابطه ای مطلوب با اعضای خانواده و هم

 بررسي نظام ارزشي و اعتقادات مذهبي آنان و لزوم گرایش آنان به مذهب و فرهنگ ملي.  _7 

لزوم برنامه ریزی در انجام بهتر کارها و استفاده بهینه از وقت و زمان برای رسیدن به اهداف    _8 

 آینده شان. 

و این که خود، رفتارشان را   :بررسي و تأکید مجدد برای قبول مسؤلیت کارها و اهداف توسط اعضا  _9

 انتخاب و کنترل مي کنند و در مقابل آن مسؤلند.

 یافته های تحقيق

شیوه     به  گروهي  مشاوره  که  خطری  معرض  در  آموز  دانش  دختران  هویت  بحران  بین  اصلي:  فرضیه 

اند با آناني که دریافت نکرده اند، تفاوت معناداری وجود دارد.داده های  درماني گلاسر را دریافت کرده  واقعیت

 آمده است. 1مربوط به این فرضیه در جدول شماره 

ای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه بر   tآزمون    -1جدول شماره  

 کنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي بر بحران هویت 
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 p محاسبه شدهt )آزادی )درجهM S df ها آزمودني

 0.05 3.49 22 37.7 5.25 گروه کنترل 

 43.7 62.58 گروه آزمایش 

 

تر است بنابراین   بزرگ  0.05جدول در سطح    tو از    49/3بدست آمده برابر    tبراساس نتایج جدول، مقدار

درماني  گیریم مشاوره گروهي به شیوه واقعیت فرض صفر رد شده و فرض خلاف تأیید مي شود و نتیجه مي

 مي تواند موجب کاهش بحران هویت در دختران دانش آموز در معرض خطر شود. 

 سایر فرضیه ها 

واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع اشکال در اهداف بلند مدت دختران  روش     _1

 آموز در معرض خطر مؤثر است.  دانش

برای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه کنترل و     tآزمون    - 2جدول شماره  

بدست   tبراساس نتایج جدول، مقدار اف بلند مدت آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي در رفع اشکال در اهد

تر است بنابراین فرض صفر رد شده و فرض خلاف تأیید   بزرگ  0.05جدول در سطح    tو از    39/2آمده برابر  

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع اشکال در اهداف بلند  گیریم مي شود و نتیجه مي

 معرض خطر مؤثر است. مدت دختران دانش آموز در 

 

 

 

 

 

 

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در ایجاد نگرش مثبت نسبت به خود در     _2

 دختران دانش آموز در معرض خطر مؤثر است. 

 

 

 

برای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه    tآزمون  -3جدول شماره 

 کنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي در ایجاد نگرش مثبت نسبت به خود 

محاسبه t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 شده

            

   p           

 0.05  2.39 22 78/6 66/0 گروه کنترل

 58/4    6/   33 گروه آزمایش
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تر است بنابراین   بزرگ  0.05جدول در سطح    tو از    78/2بدست آمده برابر    tبراساس نتایج جدول، مقدار

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه  گیریم فرض صفر رد شده و فرض خلاف تأیید مي شود و نتیجه مي

 مؤثر است. مشاوره گروهي در ایجاد نگرش مثبت نسبت به خود در دختران دانش آموز در معرض خطر 

روش واقعیت درماني گلاسربه شیوه مشاوره گروهي درتوجه به ارزش های اخلاقي در دختران   _3

 دانش آموز در معرض خطر مؤثر است. 

برای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه    tآزمون    -4جدول شماره  

 ه به ارزش های اخلاقيکنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي درتوج

 

 

 

 

کوچک تر است بنابراین    0.05جدول در سطح    tو از    168/1بدست آمده برابر    tبراساس نتایج جدول، مقدار

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي  درتوجه به ارزش های  شود ، یعني فرض صفر تأیید مي

اخلاقي در دختران دانش آموز در معرض خطر  مؤثر نبوده است. روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره  

 آموز در معرض خطر مؤثر است.  گروهي در دختران دانشگروهي در ایجاد وفاداری 

 

 

 

 

 

 P محاسبه شده t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 0.05 2.78 22 9   /44 08/2 گروه کنترل

گروه 
 آزمایش

9/13 32/11 

 P محاسبه شده t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 0.05 168/1 22 03/6 9/2 گروه کنترل

 2/6 83/5 گروه آزمایش
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       برای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه   tآزمون  -5جدول شماره 

 کنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي در ایجاد وفاداری گروهي             

 

 

 

تر است بنابراین فرض   بزرگ  0.05جدول در سطح    tو از  168/4بدست آمده برابر    tبراساس نتایج جدول، مقدار

درماني گلاسر به شیوه مشاوره روش واقعیت   گیریم صفر رد شده و فرض خلاف تأیید مي شود و نتیجه مي

 گروهي در ایجاد وفاداری گروهي در دختران دانش آموز در معرض خطر مؤثر است. 

 روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع رفتارهای نامتناسب جنسي در  _5 

 آموز در معرض خطر مؤثر است.  دختران دانش 

     میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه  برای مقایسه   tآزمون  -6جدول شماره 

 کنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي در رفع رفتارهای نامتناسب جنسي            

 

 

 

 

 

تر است بنابراین فرض  بزرگ  0.05جدول در سطح    tو از  53/2بدست آمده برابر    tبراساس نتایج جدول، مقدار

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره  گیریم صفر رد شده و فرض خلاف تأیید مي شود و نتیجه مي

 ثر است. گروهي در رفع رفتارهای نامتناسب جنسي در دختران دانش آموز در معرض خطر مؤ

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي درکسب هویت مذهبي دختران دانش آموز    _6

 در معرض خطر مؤثر است. 

 P محاسبه شده t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 0.05 168/4 22 58/6 41/1 گروه کنترل

گروه 

 آزمایش

5/11 48/8 

محاسبه t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 شده

P 

 0.05 53/2 22 65/3 83/0 گروه کنترل

گروه 

 آزمایش

 33/4 79/4 
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برای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه    tآزمون  -7جدول شماره 

 يکنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي در درکسب هویت مذهب 

 P محاسبه شده t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 0.05 82/2 22 03/8 -75/0 گروه کنترل

 28/9 25/9 گروه آزمایش

 

تر است بنابراین فرض  بزرگ  0.05جدول در سطح    tو از  82/2بدست آمده برابر    tبراساس نتایج جدول، مقدار

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره  گیریم صفر رد شده و فرض خلاف تأیید مي شود و نتیجه مي

 گروهي درکسب هویت مذهبي در دختران دانش آموز در معرض خطر مؤثر است. 

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع تردید درمورد انتخاب شغل در دختران   _7

 آموز در معرض خطر مؤثر است.  دانش

ای مقایسه میانگین اختلاف نمرات پیش آزمون و پس آزمون در گروه بر   tآزمون    -8جدول شماره  

 کنترل و آزمایش در مورد عامل مشاوره گروهي  در رفع تردید درمورد انتخاب شغل

 

 p محاسبه شده t )آزادی )درجه M S df ها  آزمودني

 0.05 1/0 22 81/3 25/2 گروه کنترل

 4 08/2 گروه آزمایش

کوچک تر است بنابراین فرض    0.05جدول در سطح   tو از   1/0بدست آمده برابر    tجدول، مقداربراساس نتایج  

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع تردید درمورد انتخاب   شود ، یعني صفر تأیید مي

 شغل در دختران دانش آموز در معرض خطر مؤثر نبوده است.

 نتيجه 

 :یافته های پژوهش نشان داد که 

مشاوره گروهي به شیوه واقعیت درماني گلاسر بر بحران هویت دختران دانش آموز در معرض خطر    _1

 تأیید شد.  %95تأثیر داشته و آن را کاهش داده است بنابراین فرضیه اصلي پژوهش با اطمینان 

اشکال در تعیین اهداف بلند مدت    روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع  _2

تأثیر داشت و در نتیجه فرضیه دوم پژوهش درسطح     %95دختران دانش آموز در معرض خطر  با اطمینان  

 تأیید شد.0.05معناداری  

به خود در   _3 ایجاد نگرش مثبت نسبت  به شیوه مشاوره گروهي در  واقعیت درماني گلاسر  روش 
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      39/...اثر بخشي مشاوره گروهي مبتني بر                                                                     

تأثیر داشته ، بنابراین ، نتیجه مي گیریم که فرضیه پژوهش با  اطمینان   دختران دانش آموز در معرض خطر

 تأیید شد. 95%

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در توجه به ارزش های اخلاقي در دختران    _4

 آموز در معرض خطر تأثیر نداشته است بنابراین فرضیه پژوهش رد شده است..  دانش

واقعیت     _5 دختران روش  در  گروهي  وفاداری  ایجاد  در  گروهي  مشاوره  شیوه  به  گلاسر  درماني 

 تأیید شده است    %95آموز در معرض خطر تأثیر داشت  که  نتیجه مي گیریم فرضیه پژوهش با  اطمینان   دانش

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع رفتارهای نامتناسب جنسي در دختران   _6

آموز در معرض خطر تأثیر داشت است  که  با توجه به داده های به دست آمده و تجزیه و تحلیل آن ها،   دانش

 تأیید شده است.  %95نتیجه مي گیریم که فرضیه پژوهش با  اطمینان 

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي درکسب هویت مذهبي دختران دانش آموز    _7

 تأیید شده است. %95است و در نتیجه  فرضیه پژوهش با  اطمینان  در معرض خطر مؤثر بوده 

روش واقعیت درماني گلاسر به شیوه مشاوره گروهي در رفع تردید در مورد انتخاب شغل در دختران   _8

 دانش آموز در معرض خطر مؤثر نبوده است. بنابراین فرضیه آخر پژوهش تأیید نشده است.

 تحقیق پیشنهاد مي شود کهبر اساس یافته های 

 اصول و کاربرد نظریه گلاسر به مشاوران مدارس و حتي معلمان آموزش داده شود.   _1

با توجه به تأکید نظریه گلاسر بر مفاهیم مسؤلیت پذیری، ایجاد ارتباط عاطفي، شناخت نیازهای   _2

ین رویکرد توسط متخصصان امر  اساسي و برآوردن آن ها، خود کنترلي و تصمیم گیری مناسب توسط افراد، ا

 در جلساتي هم چون جلسات آموزش خانواده در مدارس به اولیاء آموزش داده شود. 

بررسي    _3 با رویکرد گلاسر و  یا رویکردی در مقایسه  بر بحران هویت و  تأثیر رویکردهای دیگر 

 ها بر کاهش بحران هویت، مورد سنجش قرارگیرد.  اثربخشي آن

یت موضوع و کمبود تحقیقات در زمینه نوجوانان در معرض خطر، به ویژه شناسایي با توجه به اهم _4

هایي برای شناسایي نوجوانان در معرض  شود بر همین اساس، تهیه و اجرای ابزار یا ابزاری آن ها، پیشنهاد مي

 ای مورد توجه و حمایت قرار گیرد.  خطر  به منظور هدایت خدمات حمایتي و مشاوره 

 ر حجمي وسیع تر و بیشتر و نیز در سایر شهرستان ها، تکرار شود.  پژوهش د _5

 منابع 

درماني  تأثیر آموزش گروهي به روش واقعیت"(.1378احمدی، سید احمد و رضواني نژاد، محبوبه )  _

، پاییز و زمستان 4و   3، جلد اول، شماره  تازه ها و پژوهش های مشاوره،"بر بحران هویت دانشجویان
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1378. 

 ، تهران، شرکت پردیس. روان شناسی رشد (. 1378احدی، حسن و محسني، نیک چهره) _

 ،چاپ اول، انتشارات ورای دانش.تحول شخصيت در نوجوان(، 1380برجعلي، احمد) -

، چاپ  ان درمانینظریه های مشاوره و رو(.  1371شفیع آبادی، عبدالله و ناصری، غلامرضا)    _

 سوم، مرکز نشر دانشگاهي. 

 ، چاپ سوم، انتشارات سروش. جوان و بحران هویت(. 1381شرفي، محمدرضا) _

 ، چاپ دوم، ناشر: مرکز خدمات فرهنگي مطهر. دنيای نوجوان(. 1379شرفي، محمدرضا) _

م ، تبریز،  ، ترجمه نصرت اله پورافکاری،جلد چهارخلاصه روان پزشکی (.  1372کاپلان و سادوک)  _

 چاپ تابش. 

، چاپ اول، انتشارات سازمان  عواطف و هویت نوجوانان و جوانان(،  1380لطف آبادی، حسین)  _

 ملي جوانان. 

، چاپ اول، رشد و شخصيت كودک(.  1368)ترجمه مهشید یاسایي،  ،  ماسن، پاول و همکاران  _

 نشر مرکز

واقعیت درماني بر کاهش بحران هویت قربانیان بزه  (، تأثیر مشاوره گروهي با رویکرد  1383شعباني)  - 

 پایان نامه کارشناسي ارشد، دانشگاه علامه طباطبایي.

(. تأثیر مشاوره فردی با رویکرد واقعیت درماني بر بحران هویت در دختران  1377موسوی، معصومه)    _

 م تهران.کرج. پایان نامه کارشناسي ارشد، دانشگاه تربیت معل 1ساله ناحیه  18تا  15

(، بررسي رابطه نظام ارزشي و رشد اخلاقي با هویت یابي در  1377محمدی روزبهاني، کیانوش)  _ 

 دانشجویان دانشگاه شهید چمران اهواز پایان نامه کارشناسي ارشد، دانشگاه شهید چمران اهواز. 

- Corey, Gerald.(1995), Theory And Practice of Group Counseling, 

California, Brook/ Cole Publishing Company. 

 

- Chung , R( 1998). Identity_ Processing Style And Decision Making 

Theory. Factors It Consider When Adolescents Are Deciding Upon a Carrer. 

Dissertion Ad streats International Secthon A, 1998 cul . 
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 به نام خدا 

 "پرسشنامه پژوهش"

 آموز عزیز؛ با سلام  دانش

( نظر خود را در √زیر را با دقت بخوانید و با علامت )  های   و عبارت  ها لطفاً هر یک از سؤال       

 هر مورد )که بیانگر میزان موافقت یا مخالفت شما با آن عبارت است( در پاسخ نامه، مشخص نماید. 

 

 و برنامه های روشني در سر دارم.  ها هدفبرای آینده زندگي خود  -1

 برای استقلال مالي خود در آینده فکری ندارم. -2

 در مورد کارهای خود نمي توانم تصمیم بگیرم. -3

 به آینده خود فکر نکرده ام. "اصلا -4

 نمي دانم از زندگي چه مي خواهم. -5

 در کارهایم اعتماد به نفس ندارم.  -6

 رست استفاده کنم.از وقتم نمي توانم د -7

 اغلب دیگران باید بگویند، چه کاری را در چه زماني انجام دهم. -8

 گویي، صداقت و ...( دچار سردرگمي مي شوم. گاهي در اصول اخلاقي خود)مثل راست -9

 هرچه دوستان و بزرگ ترها بگویند به راحتي قبول مي کنم. -10

 هیچ ارزشي برای دیگران ندارم.  -11

 ست دارم از خانواده ام فرار کنم.گاهي دو -12

 در مواقعي به شدت به خانواده ام علاقه مندم و گاهي به شدت از آنان متنفرم.  -13

 تحمل مشکلات را ندارم.  -14

 من خانواده ام را دوست دارم.  -15

 از این که یک ایراني هستم، افتخار مي کنم.  -16

 معیارهای روشني برای انتخاب همسر ندارم.  -17

 مهم نیست که خود چه فکر مي کنم، مهم آن است که آن چیزی باشم که دیگران مي خواهند.  -18

 از جنسیت خود راضي نیستم.  -19

 از هم نشیني با دوستانم لذت نمي برم. -20

 از نظر دیگران، گاهي یا اکثر اوقات مانند جنس مخالف رفتار مي کنم.  -21

 عقاید مذهبي روز به روز در من ضعیف تر مي شوند. -22

 معیاری مشخص برای انتخاب دوست ندارم.  -23
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 تمایلي به ازدواج در آینده ندارم. -24

 همواره از این که عضو خانواده ام هستم، افتخار مي کنم. -25

 چون آرزوها ونظرات ما در آینده عملي نمي شوند، پس لازم نیست نگران گذران وقت فعلي ام باشم. -26

 برای آن که تنبیه  و جریمه نشویم، باید قوانین را رعایت کنیم. -27

 به خاطر اعتقادات دروني ام از اصول اخلاقي پیروی مي کنم.  -28

 با هم کلاسي هایم، هستم.  قادر به برقراری ارتباطي نزدیک و صمیمانه -29

 دوست دارم لباس جنس مخالف را  بپوشم.  -30

 گاهي به مسلمان بودن خود افتخار مي کنم و گاهي دوست دارم از دین خود خارج شوم. -31

 از قبول مسؤلیت ازدواج عاجزم. -32

 احساس مي کنم هیچ کس مرا دوست ندارد و به من توجه نمي کند. -33

 وقت کافي در روز ندارم، ناراضي هستم. از این که  -34

 اغلب بي برنامه و سرگردان هستم._35

 چه کسي هستم سردرگم مي شوم. "اغلب در مورد این که واقعا -36

 نمي دانم برای چه به دنیا آمده ام و پس از مرگ به کجا مي روم؟ -37

 هم کلاسي هایم من را مي پذیرند. -38

 کلاسي ها و...( زود دوست مي شوم و زود از آنان دل مي کنم.  با اطرافیانم ) از جمله هم -39

 ترجیح مي دهم برای همیشه مجرد بمانم.  -40

 فکر مي کنم در آینده نمي توانم به عنوان یک پدر یا مادر نقش خود را ایفا کنم. -41

 گاهي خدا را دوست دارم و گاهي او را دوست ندارم.  -42

 م انجام دهم، بیش تر فکر مي کنم تا آن چه که مي توانم. اغلب به آن چه که نمي توان -43

 گاهي به علایق و ارزش هایي که هم کلاسي هایم به آن معتقدند، پای بندم و گاهي ازآن متنفرم.  -44

 به خاطر آن که تنبیه و مجازات نشوم از اصول اخلاقي پیروی مي کنم.  -45

 ه ام. برای زندگي آینده خود شغلي  را در نظر گرفت -46

 از هرچه هر لحظه خوشم بیاید، همان را انجام مي دهم.  "معمولا_47

 گاهي فراموش مي کنم چه کسي هستم._48

 احساس مي کنم خودم نیستم. _49

 گاهي دنبال چیزی مي گردم که با استفاده از آن خودم و دنیا را فراموش مي کنم._50

 تردید و دودلي مي شوم. گاهي در مورد دوست داشتن اطرافیانم دچار  _51

 من اغلب خود را قرباني حوادث مي بینم. -52

 به خاطر هر چیزی خدا را شاکرم.  -53

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 is

oe
dm

ag
.ir

 o
n 

20
25

-0
7-

08
 ]

 

                            16 / 17

http://isoedmag.ir/article-1-141-en.html


 

 

 

 

 

 

 

 

      43/...اثر بخشي مشاوره گروهي مبتني بر                                                                     

 من نمي توانم شغلم را انتخاب کنم، جامعه شغل مرا انتخاب مي کند. -54

 ارتباطي بین کارهای فعلي ای که انجام مي دهم، با آینده ام نمي بینم. -55

 ایمان مي آورم و گاهي به شدت منکر او هستم. گاهي به شدت به خدا  -56

 مي دانم برای چه زندگي مي کنم.  -57

 تعداد بیکاران آن قدر زیاد است که جامعه نیازی به اشتغال من ندارد. -58

 با داشتن اعتقادات مذهبي، آرامش دارم.  -59

 اعلب آرزو مي کنم، ای کاش فرد دیگری بودم. -60

 ظاهری خودم راضي هستم. از تیپ و قیافه و وضع   -61

 شور و شوق من برای زندگي در حد بالایي است. -62

 گاهي مؤمن مي شوم و گاهي اعتقادم را از دست مي دهم._63

 دارای سلایق پایداری نیستم. _64

 قبول ندارم. "خانواده و والدینم را اصلا_65

 از عقاید مذهبي و شیوه زندگي والدینم بدم مي آید. _66

 ضر درباره وظایف اصلي زندگي ام سردرگم هستم.در حال حا_67

با بررسي هایي که کرده ام اکنون مي دانم چه شغلي برایم مناسب است و برای رسیدن به آن برنامه ریزی   -68

 کرده ام.

 هنوز نتوانستم اعتقادات دیني خاص خودم را پیدا کنم.  -69

دارند و وظایف اجتماعي خود را به درستي انجام نمي وقتي مي بینم که بسیاری از مردم به قانون توجهي ن  -70

 دهند، من هم به خود حق مي دهم، مثل آنان باشم. 
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